
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 2/2024

Determ. n. 3 del 04/01/2024

Oggetto: CONCESSIONE IN UTILIZZO TEMPORANEO ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, DA 
PARTE DEL "TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D.", DI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO 
DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI STUDENTI DEL LICEO 
SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA - PROSECUZIONE FINO AL TERMINE DELL'A.S. 2023-2024 .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

 il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n° 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Determ. n. 3 del 04/01/2024 pag. 1/4



Vista la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di E.Q. 
con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”  - 
“Istruzione  e  Formazione”,  conferendogli  le  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse e 
relativi compiti tra i quali rientra anche la gestione degli istituti scolastici di istruzione superiore 
come prevista dalla Legge 23/1996;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Atteso che, tra le competenze ricondotte a questo ufficio, rientra la gestione amministrativa del 
patrimonio dell’Ente nonché la gestione del piano palestre degli istituti statali secondari di secondo 
grado in gestione alla Provincia;

Premesso  che  con  Determinazione  n°  822  del  30/06/2023  (a  cui  si  rimanda)  si  è  proceduto 
all’approvazione del testo dell’atto di concessione in utilizzo temporaneo alla Provincia di Piacenza, 
da parte del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.”, di 2 campi coperti e di relativi locali di servizio 
(dettagliatamente  descritti  nell’art.  2  dell’atto  di  concessione  medesimo)  per  lo  svolgimento 
dell’attività curricolare di educazione fisica da parte degli studenti del liceo Scientifico Statale “L. 
Respighi” a fronte della temporanea inutilizzabilità di talune palestre scolastiche per l’effettuazione 
di interventi edilizi;

Precisato che:

 la  concessione,  come  previsto  dall’art.  3,  ha  durata  ordinaria  dal  15.09.2023  e  fino  al 
22.12.2023  ed  è  estendibile,  su  richiesta  della  Provincia,  dal  08.01.2024  fino  al  termine 
dell’A.S. 2023/2024;

 in caso di prosecuzione della durata della concessione dal 08/01/2024 fino al termine dell’A.S.  
2023/2024 è dovuto da parte della Provincia il pagamento di un canone pari a € 1.800,00/mese 
(oltre IVA al 22%) per ciascun campo, oltre al rimborso spese per le ore di illuminazione e di 
riscaldamento  che  verranno  usufruite  dal  Liceo  “L.  Respighi”  (per  importi  pari, 
rispettivamente, a € 5,00/ora oltre IVA al 22% e a € 12,00/ora oltre IVA al 22%). Si rinvia, al  
riguardo, a quanto dettagliatamente indicato all’art. 4 dell’atto di concessione, all’interno del 
quale si precisa anche che: (i) per il mese di gennaio 2024 saranno corrisposti i 2/3 del canone 
indicato (pari ad € 1.200,00 oltre IVA al 22% per ciascun campo);  (ii) per il mese di giugno 
2024 sarà corrisposto 1/4 del canone indicato (pari ad € 450,00 oltre IVA al 22% salvo non 
utilizzo delle strutture da parte del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”);

Dato atto che:

 permane la necessità di proseguire nell’utilizzo degli spazi concessi da parte del “Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D.” al fine consentire lo svolgimento dell’attività curricolare di educazione 
fisica  da  parte  degli  studenti  del  Liceo  Scientifico  Statale  “L.  Respighi”  fino  al  termine 
dell’A.S. 2023/2024. Gli interventi edili interessanti le n. 2 palestre scolastiche site all’interno 
del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi” sono infatti ancora in corso;

 è  necessario,  pertanto,  procedere alla  estensione della  durata  della  concessione  in  utilizzo 
temporaneo di campi coperti e di locali di servizio da parte del “Tennis Club Borgotrebbia 
A.S.D.” fino al termine delle lezioni del corrente A.S. (i.e 08/06/2024);

Determ. n. 3 del 04/01/2024 pag. 2/4



 occorre assumere i seguenti impegni di spesa riferiti al periodo di utilizzo delle strutture del 
“Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” dal 08/01/2024 al 08/06/2024, conformemente a quanto 
già previsto dall’atto di concessione su-richiamato: 

o € 17.700,00 (oltre IVA al 22%) quale canone per l’utilizzo dei n. 2 campi coperti e dei 
relativi  locali  di  servizio  previsti  contrattualmente  (pari  a  €  21.594,00 IVA al  22% 
compresa). Tale somma deriva dal seguente calcolo: € 1.200 * n. 2 campi (per il mese di 
gennaio) + € 1.800 * n. 2 campi * 4 mesi (da febbraio a maggio) + € 450 * 2 campi (per 
il mese di giugno);

o €  6.000,00  (IVA  al  22%  compresa)  quale  somma  stimata  per  il  rimborso  di 
illuminazione e riscaldamento. Al riguardo, si precisa che in ogni caso si procederà al 
rimborso  delle  sole  ore  di  luce  e  riscaldamento  effettivamente  usufruite  dal  Liceo 
Scientifico Statale “L. Respighi”, ai costi unitari sopra richiamati; 

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il vigente Statuto della Provincia di Piacenza;

 il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Piacenza;

DISPONE

1. di  richiamare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento,  le  quali  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di richiamare il documento “Atto di concessione in utilizzo temporaneo alla Provincia di  
Piacenza, da parte del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.”, di locali per lo svolgimento  
dell’attività di educazione fisica da parte degli studenti del Liceo Scientifico Statale “L.  
Respighi”  di  Piacenza  in  gestione  alla  Provincia  di  Piacenza”  già  approvato  con  la 
summenzionata Determinazione n° 822 del 30/06/2023;

3. di disporre  la prosecuzione dell’utilizzo dei n. 2 campi dati in concessione dal “TENNIS 
CLUB BORGOTREBBIA  A.S.D.”  fino  al  termine  dell’A.S.  2023/2024,  a  favore  degli  
studenti del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”, in gestione a questa Provincia ai sensi 
della L. 23/1996, al fine dello svolgimento dell’attività curricolare di educazione fisica; 

4. di assumere i seguenti impegni di spesa, ai CAP. 1835/2 e 1836/2 (assegnati al sottoscritto):

N. CAP

spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2024

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO
COFOG COMP/FPV VINCOLO

1835/2

Canone per utilizzo spazi 
per attività scolastica di ed. 

fisica Liceo Respighi

Creditore: Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D. 

€ 21.594,00 € 21.594,00 U.1.03.02.07.001 09.2 COMPETENZA --

Determ. n. 3 del 04/01/2024 pag. 3/4



(P.IVA. e C.F. 
01829950334)

1836/2

Rimborso spese luce e 
riscaldamento per utilizzo 
spazi per attività scolastica 
di ed. fisica Liceo Respighi

Creditore: Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D. 

(P.IVA. e C.F. 
01829950334)

€ 6.000,00 € 6.000,00 U.1.03.02.05.999 09.02 COMPETENZA --

5. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  “Amministrazione 
Trasparente”  della  Provincia  di  Piacenza,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  D.Lgs. 
33/2013; 

6. di dare  infine atto che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento 
delle  competenze assegnate alla  scrivente e che sul procedimento di cui all’oggetto non 
sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di 
qualsiasi natura.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 3 del 04/01/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 3 del 04/01/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 2/2024

Oggetto:  CONCESSIONE IN UTILIZZO TEMPORANEO ALLA PROVINCIA DI PIACENZA, DA PARTE DEL 
"TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D.", DI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI 
EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI STUDENTI DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. 
RESPIGHI" DI PIACENZA IN GESTIONE ALLA PROVINCIA DI PIACENZA - PROSECUZIONE FINO 
AL TERMINE DELL'A.S. 2023-2024. 

CIG B010A9C4FA 

CAP. 1835/2 IMP. 2024/59
CAP. 1836/2 IMP. 2024/60

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 24/01/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale


